
 »   پرونده »تاثیر معدل در کنکور
روی میز شورای عالی انقلاب فرهنگی

« که دو سال است با   اجرای مصوبه »تاثیر معدل در کنکور
تاثیر ۴۰ و ۵۰ درصدی )در سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳( امتحانات 
نهایی پایه دوازدهم در حال اجراست، به دلیل انتقادات 
وارده بر آن، چند ماهی است جهت اصلاح روی میز اعضای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی قرار گرفته و قرار است به زودی 
تصمیمات جدید و نهایی در خصوص نحوه تاثیر سوابق 
تحصیلی متوسطه دومی ها در کنکور سراسری اخذ شود. 
به گزارش ایسنا، دیروز قرار بود در جلسه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، تصمیم گیری برای مصوبه کنونی »تاثیر معدل در 
« بررسی شود که تا این لحظه خبری از تصمیم گرفته  کنکور
شده، نیست. در جلسه گذشته شورای عالی انقلاب فرهنگی 
برگزار شد،  که دو هفته پیش به ریاست، رئیس جمهور 
اعضای شورا سه سناریو شامل »ادامه اجرای مصوبه کنونی 
کنکور«، »حذف تاثیر معدل پایه دهم و تأثیر قطعی پایه های 
« و »برگزاری آزمون جامع برای  یازدهم و دوازدهم در کنکور
« در نظر گرفتند.  پایه یازدهم و دوازدهم و تاثیر آن در کنکور
هرچند در این جلسه مطالبی نیز در خصوص تأثیر صرفا پایه 
دوازدهم یا تاثیر مثبت دروس تخصصی و عمومی درکنکور 
ح شد. این درحالی است که عبدالحسین خسروپناه،  مطر
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز چندی پیش اعلام کرد 
هر تصمیمی در جلسه سه شنبه شورا گرفته شود، مربوط به 
کنکور سال آینده )۱۴۰۴( نخواهد بود و برای سال آینده باید 
ضوابط مشخص و ارائه شود. به گفته وی البته پیشنهاد 
»حذف سوابق پایه دهم« به طور کامل مطرح نشده و برخی 
بر این باورند که بخشی از آن حذف شود. همچنین محسن 
زارعی رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش 
و پرورش نیز پیش از این در گفت وگویی با ایسنا، با اعلام 
اینکه در حال حاضر تکلیف وزارت آموزش و پرورش تولید 
گفته بود: چنانچه »مصوبه تاثیر  سوابق تحصیلی است 
« دستخوش اصلاحاتی شود اما امسال  معدل در کنکور
کنکور سال ۱۴۰۴ ایجاد نخواهد شد.  تغییری در مصوبه 
بنابراین این مصوبه استرس زا نتیجه اش هرچه که باشد 
برای سال آینده به اجرا نمی رسد. تاثیر معدل در کنکور 
برای پذیرش متقاضیان ورود به دانشگاه در رشته های 
پرمتقاضی برای کنکور سال ۱۴۰۲، در پایه دوازدهم ۴۰ درصد 
با تاثیر قطعی، برای کنکور سال ۱۴۰۳ پایه دوازدهم به میزان 
۵۰ درصد با تاثیر قطعی و برای کنکور سال ۱۴۰۴ پایه یازدهم 
و دوازدهم به میزان۶۰ درصد با تاثیر قطعی در نظر گرفته 
شده اما این مصوبه وسط کار با انتقاداتی همراه شد، که 
در نتیجه پیشنهادات ارائه و تصمیم گیری نهایی در این 
باره اتخاذ و در کنکور سال  ۱۴۰۶ اجرایی خواهد شد. این 
مصوبه که سبب دل نگرانی برخی والدین و دانش آموزان در 
گرهای بسیاری روبه رو  سال های اخیر شده است، با اما و ا
شده است. برخی از والدین دانش آموزان پشت کنکوری 
معتقدند که این مصوبه سبب نگرانی تازه ای، غیر از خود 
کنکوربرای دانش آموزان و خانواده های آنها شده است. به 
 ، ، در نتیجه کنکور دلیل تاثیر معدل سال های قبل از کنکور
دانش آموزانی که به هر دلیلی نتوانند در سال های پیش 
از کنکور معدل بالایی به دست آورند، برای دادن کنکور با 
چالش جدی تر از دیگر دانش آموزان روبه رو خواهند شد، 
که همین مساله سبب ایجاد تفاوت ها و نابرابری هایی در 
مواجهه با کنکور برای دانش آموزان شده است، که حالا 
، که  منتظرند با حذف مصوبه تاثیر قطعی معدل در کنکور
همچنان نامشخص است، این آزمون را با شرایط مساعدتری 
پشت سربگذارند.  حالا همه دانش آموزان متوسطه دوم 
چشم انتظار جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی هستند تا 
ببینند در نهایت نتیجه این مصوبه که سرنوشت آنها را رقم 

می زند، به کجا می رسد. 

  آرمان ملی – شفق محمدحسینی: با از یاد بردن های 
کوچک آغاز می شود؛ فراموشی یا اختلال شناختی که از درجه 
گر فرد مبتلا به وجود این بیماری  خفیف آغاز می شود و ا
پی نبرد، در درازمدت دچار اختلال شناختی پیشرفته و در 
نهایت آلزایمر خواهد شد. حالا رئیس انجمن آلزایمر ایران، 
از کاهش سن مبتلا به انواع اختلال های شناختی یا دمانس 
خبر می دهد، که به ۴۰ تا ۴۵ سال هم رسیده است. از دلایل 
مختلف این بیماری را می توان آلودگی هوا، تغذیه و اضطراب 
و افسردگی نام برد. هرچه فعالیت های اجتماعی افزایش پیدا 
کند و فرد موثرتر باشد، درکنار انجام ورزش های مداوم، ابتلا 
به انواع بیماری های شناختی کاهش خواهد یافت. معصومه 
صالحی، رئیس انجمن آلزایمر ایران، در گفت وگو با »آرمان 
ملی« با اشاره به انواع بیماری های اختلال شناختی، تبعات 

و راهکارهای مقابله با آن را بیان کرد که در زیر می خوانید: 
   انواع دمانس یا اختلال شناخت و حافظه را می شود 

نام ببرید؟
دمانس یعنی اختلال شناخت و حافظه، که انواع مختلف 
دارد و یک سری از دمانس های قابل برگشت داریم. مثلا 
افرادی که مشکل کمبود ویتامین ب۱۲دارند و ویتامین دی و 
یا کسانی که دارای کم کاری و پرکاری تیرویید هستند، افرادی 
که دیابت و فشارخون دارند، یا داروهایی را مصرف می کنند 
که به دلایلی مصرف این داروها سبب اختلال شناخت در 
این افراد می شود. از همه مهم تر افسردگی است. افسردگی 
گر درمان  گر زود شناخته شود. ولی ا قابل درمان است، ا
نشود، متاسفانه فرد می رود به سمت دمانس های غیرقابل 
. بنابراین همان طور که ما از  برگشت یا همان بیماری آلزایمر
سن ۵۰ سال به بالا، برای سلامتی جسم مان مداوم چک آپ 
می کنیم، برای سلامتی مغزمان هم بهتر است که یک آزمایشی 
گر  انجام دهیم و خیالمان راحت شود که مشکلی نداریم. تا ا
خدای نکرده مشکلی باشد، زودتر اقدام کرد و تا مقدار زیادی 
گر دمانس قابل  از بیماری آلزایمر پیشگیری کرد. یعنی حتی ا
گر درمان شود اختلال شناختمان، خوب  برگشت باشد، ا
گر  می شود و دیگر به سمت بیماری آلزایمر نمی رود، اما ا
درمان نشود، ممکن است بیماری ادامه پیدا کند و به سمت 

آلزایمر رود. 
 آمار مبتلایان به بیماری آلزایمر درایران به چه صورت 

است؟ 
معمولا در دنیا هر سه ثانیه یک نفر به انواع دمانس مبتلا 
می شود. ما درایران تخمین زدیم که هر هفت دقیقه و شاید 
کمتر هم شده باشد، یک نفر مبتلا  هم حالا این دقایق 
می شود. حالا این بیشتر در سنین ۶۰ به بالا بوده است. 
متاسفانه به دلیل اینکه سن ابتلا به آلزایمر پایین آمده است، 
شاید درصد مبتلایان ما در ایران بیش از این باشد. طبق 
تحقیقاتی که انجام دادیم، ده درصد سالمندان ۶۰سال به 
کنون  بالای ما تا 8۰ و نود ساله مبتلا به دمانس می شدند، اما ا
متاسفانه شاید این عدد بیشتر از ۱۰ درصد شده باشد، به 

دلیل اینکه این مشکلات افزایش پیدا کرده است. 
 آیا در حال حاضر با کاهش سن ابتلا به آلزایمر در ایران 

روبه رو هستیم؟ 
بله. می توان گفت که سن اختلال خفیف شناختی یا پیش 
از آلزایمر در ایران به چهل سال هم رسیده است. در مورد سن 
آلزایمر هم ما افراد مبتلایی داریم که حالا حدود۴8تا ۵۵ هم 
دچار هستند. که واقعا نسبت به گذشته این مساله مقداری 
قابل تامل است. ولی اختلال خفیف شناختی را افراد بسیاری 
به آن مبتلا هستند. ما نیروی کارمان الان زیر۶۰ سال است. 
نیروی تولیدکننده و جوان ما زیر۶۰ سال است. معمولا افراد 
بعد از ۶۰ تا ۶۵ بازنشسته می شوند. خود بازنشستگی یک 
کتور ریسکی برای دمانس است. زیرا فرد در خانه می نشیند  فا
گهان از همه فعالیت های اجتماعی اش کاسته می شود و  نا
این سبب می شود که ابتدا دچار افسردگی و بعد هم دمانس 

پیشرفته شود. 
لات    چه دلایلی سبب افزایش ابتلا به انواع اختلا

شناختی و آلزایمر می شود؟ 
دلایل مختلفی دارد. یکی اینکه از زمان بعد از کرونا، در 
همه جهان مقداری ابتلا به دمانس افزایش پیدا کرد. به دلیل 
کاهش ارتباطات اجتماعی و خانوادگی، اضطراب و استرس 
کسن آن.  هم برای ابتلا به بیماری کرونا و هم برای یافتن وا
این مسائل برای همه به خصوص افراد سالمند و میانسال 
مشکلات عدیده ای را به وجود آورد. پس درصدی از مبتلایان 
را می شود بیماری کرونا را در ابتلای آنها اثرگذار دانست. 
مقداری هم آلودگی هوا اثرگذار است، با اینکه آلودگی هوا یکی 
کتورهای ریسکی برای ابتلا به دمانس است. در کشور  از فا
ما در عرض سه ماه گذشته، ۲۴ روز مدارس به خاطر آلودگی 
ک خیلی کم داشتیم. این  هوا تعطیل شد. یعنی روزهای پا
، مطمئنا روی سیستم گردش خون  تنفس هوای آلوده مکرر
و قلب و عروق و فشار خون، روی همه بیماری ها اثرگذار 
است. یکی هم اینکه این تورم و گرانی مکرر سبب شده است 
در خانواده ها اضطراب و استرس زیادی ایجاد شود. بالاخره 
افراد سالمند و میانسال، حقوق بگیر و بازنشسته هستند 
و در تامین هزینه های زندگی خود دچار مشکل هستند. 
این نگرانی ها هم می تواند یکی از دلایل ابتلا باشد. سیستم 
غذایی هم یکی از دلایلش است. می شود گفت به دلیل اینکه 
فرد نمی تواند تغذیه خوب و کافی داشته باشد، نمی رود 
بیرون که مثلا هوای خوب تنفس کند. وقتی هم برود که هوا 

آلوده است. اینها همه اثرگذار است. 
 آیا علائم کلی وجود دارد که فرد از طریق آنها احساس 

کند که دچار آلزایمر خواهد شد؟ 
علامت های هشدار خیلی دارد. یکی اینکه فرد دچار 
اضطراب و استرس می شود. این اضطراب روی رفتارش با 
دیگران اثرگذار است و کمی پرخاشگر می شود. ممکن است 
برخی چیزها را فراموش کند و مثلا وسایل را در جای اشتباه 
بگذارد. یا نمازش را اشتباه بخواند. یا در گفتارش دنبال 
کلمات بگردد و کلمات را به خاطر نیاورد. ده علامت هشدار 
، شامل اختلال حافظه، مشکلات در انجام کارهای  آلزایمر
عادی، ضعف بیان، گم کردن زمان و مکان، ضعف یا کاهش 
قضاوت، مشکلات در تفکر ذهنی، جابجا گذاشتن اجسام، 
تغییرات در حالات و رفتار، اختلال در درک تصاویر و تشخیص 
اندازه و فاصله آنها، و از دست دادن انگیزه، می تواند از علائم 
گر سه تا از این علائم  هشدار دهنده آغاز این بیماری باشد. ا
در فرد وجود داشته باشد، این فرد حتما باید به متخصص 
گر نیاز هست، آزمایش  مراجعه کند و تشخیص بگیرد که ا

گر مشکل شناخت دارد، زودتر اقدام شود.  انجام دهند، که ا
گر یک سال زودتر تشخیص داده شود، می تواند  زیرا حتی ا
مشکلات بیماری اش را پنج سال به تعویق بیندازد. و فرد به 

صورت مستقل زندگی کند. 
 آیا اینکه هر فردی از سن 45 به بالا در طول روز مسائلی 
ل شناخت  را فراموش کند، می شود گفت که دچار اختلا

هست و ممکن است مبتلا به آلزایمر شده باشد؟ 
نه ببینید یک سری مسائلی هست که فرد فراموش می کند 
و بعد به خاطرش می آید. مثلا یادش می رود که اسم بازیگر یا 
اسم فیلمی را که دیشب دیده است. این ممکن است کمی 
زمان بگذرد آن را به خاطر بیاورد. اما فردی که مبتلا به آلزایمر 
یا اختلال شناختی پیشرفته تر باشد، اصلا یادش نمی آید که 
فیلم دیده است. یا مثلا فردی یادش نمی آید که دیشب شام 
چه خورده است، درحالی که فرد مبتلا به اختلال شناختی 
پیشرفته اصلا به خاطر نمی آورد که شام خورده است. یک 
که در اثر همان  کاذب هم هستند،  مقدار دمانس های 
بیماری هایی که اشاره کردم، مثلا کم کاری یا پرکاری تیرویید، 
یا مشکلات افسردگی و... اینها قابل برگشت هستند، یا اینکه 
فردی مساله ای را فراموش کند، اما یک دقیقه بعد به خاطر 
می آورد، این را نمی شود آلزایمر نامید. در سنین بالا ممکن 
است دمانس هایی باشد که به علت بالارفتن سن باشد که به 
آنها دمانس سن می گویند. چیزی را فراموش می کند و بعد به 
خاطر می آورد. اینها را نمی شود دمانس نامید. اما بهتر است 

که فرد آزمایش دهد و خیالش راحت شود. 
  چه راهکارهایی برای کاهش ابتلا به آلزایمر وجود 

دارد؟ 
افراد باید به خصوص از سنین میانسالی حداقل روزی نیم 
ساعت ورزش کنند. سیستم غذایی شان را بهتر کنند. بیشتر 
از سبزیجات استفاده کنند. سعی کنند تا جایی که می شود 
از فست فودها، روغن های اشباع شده، گوشت های قرمز 
استفاده نکنند. بیشتر از حبوبات و غلات و پروتئین های 
کنند. نمک و شیرینی را از  گوشت سفید مصرف  گیاهی و 
غذاهای خود حذف کنند و یا به صورت حداقلی استفاده 
کنند. همچنین ارتباطات اجتماعی بسیار تاثیرگذار است، 
به خصوص اینکه فرد می تواند به دنبال کارهای خیریه برود 
و این از نظر روحی تاثیر بسیار مثبتی دارد. افراد جوانتر هم 
باید سبک زندگی فعال تری را دنبال کنند و به سمت ورزش و 
تغذیه مرتب داشته باشند. به دنبال یادگیری مهارت های تازه 
باشند، جدول حل کنند، شعر یا قرآن حفظ کنند. اینها سبب 
می شود که ذخایر مغزی افزایش پیدا کند. هنگامی که ذخایر 

مغزی افزایش پیدا کند، فرد کمتر دچار اختلال می شود. 
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a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

 
 دنداپزشکی

هیچ نظارتی در مطب های دندان پزشکی وجود ندارد، 
کثر دندانپزشکان به غیر از تعرفه وزارت بهداشت هزینه های  ا
از  می کنند،  تحمیل  مراجعه کننده  شخص  بر  هم  اضافی 

مسئولان وزارت بهداشت درخواست رسیدگی داریم. 
عباسیان از تهران 

لوازم یدکی خودرو
برای تعویض روغن و بعضی از لوازم یدکی برای خودرو پراید 
رفتم و با تعجب دیدم که قیمت لوازم یدکی خودرو و تعویض 
روغن آن بطور سرسام آوری بالا رفته است. یک نفر با درآمد 
ج زندگی را  ج و مخار پایین چطور می تواند با این گرانی خر
بچرخاند و به ماشین خود هم برسد. مسئولان در این مورد 

رسیدگی کنند. 
کری از تهران شا

قیمت لبنیات
واقعا قیمت لبنیات از قبیل ماست و پنیر و دوغ خیلی 
بالا رفته است مگه قیمت این اجناس را هم با دلار محاسبه 
می کنند قیمت آب و برق هم افزایش داشته است این هم با 
دلار محاسبه می شود. مسئولان کمی هم به فکر کارگران و 

اقشار کم درآمد جامعه باشند. 
یک شهروند از تهران

تعطیلی
اجتماعی  تامین  جمله  از  دولتی  ادارات  از  بسیاری 
و  هستند  تعطیل  پنجشنبه  کثرشهرداری هاروزهای  ا و 
نمی توانیم کارهای اداری را انجام دهیم. از این رو پیشنهاد 
می شود مسئولان نسبت به باز بودن این سازمان ها و ارگان ها 

رسیدگی کنند. 
بیگی از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گفت وگوی »آرمان ملی« با معصومه صالحی رئیس انجمن آلزایمر ایران 

اضطراب و فراموشی

  غبارآلودی آسمان تهران 
تا شنبه 

تهران،  استان  هواشناسی  کل  اداره   
آسمان استان را طی پنج روز آینده صاف 
کاهش  از  و  کرد  ابری پیش بینی  تا نیمه 
کیفیت هوا از )۳بهمن ماه( تا ابتدای هفته 
کاوی الگوهای  آینده خبر داد. بر پایه وا
همدیدی و بررسی نقشه های پیش یابی 
وضعیت جوی استان تهران طی پنج روز 
آینده آسمان صاف تا نیمه ابری گاهی با 
وزش باد پیش بینی می شود که در نواحی 
پرتردد و صنعتی از فردا )۳بهمن ماه( در 
بعضی ساعات به ویژه روز شنبه )۶بهمن 
ماه( با غبار محلی و کاهش کیفیت هوا مورد 

انتظار خواهد بود. 
 

 افزایش نرخ کرایه 
در آب و هوای نامناسب 

 مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 
که ما  با بیان اینکه خوشبختانه تکلیفی 
برای استفاده از سیستم الکترونیک برای 
کسی ها در نظر گرفته بودیم هفته آینده  تا
اجرا می شود، به ایلنا گفت: با اجرای این 
سیستم هوشمند، در شرایط نامناسب آب 
خ کرایه غیر از روزهای تعطیل  و هوایی، نر
و در شرایط آب و هوایی نامناسب تا ۵۰ 
روزهای تعطیل  افزایش می یابد.  درصد 
خ  گانه دارد و کاری با نر رسمی قانون جدا
این بخش نداریم. چمران افزود: چند نفر 
از سوی شهردار برای هیات مدیره سازمان 
کسیرانی معرفی شده اند که انتخاب آنها  تا

پس از بررسی در صحن انجام خواهد شد. 

 سرانجام پرداخت 
معوقات بازنشستگان 

رئیس کانون عالی بازنشستگان تامین 
میلیارد  هزار   ۳۲ پرداخت  به  اجتماعی 
تومان از دیون به تأمین اجتماعی اشاره کرد 
و گفت: با وجود این پرداخت ها، معوقات 
بازنشستگان همچنان به قوت خود باقی 
کانون عالی  است. محمد اسدی، رئیس 
بازنشستگان تأمین اجتماعی در گفت وگو با 
مهر از چالش های اجرایی تأمین اجتماعی 
در  بازنشستگان  به  مربوط  معوقات  و 
نشست اخیر خود با محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی خبر داد و 
کید کرد: مشکلات در مسیر اجرایی شدن  تأ
قوانین و تخصیص منابع همچنان ادامه 
دارد. وی همچنین به مشکلات بدهی ها 
و عدم پرداخت مطالبات به بازنشستگان 
گرچه مصوبات در  اشاره کرد و بیان کرد: ا
مجلس و دولت تصویب می شود، اما در 
عمل بسیاری از این تصمیمات به تأخیر 
می افتد و گاهی با بایکوت مواجه می شود. 
تومان  میلیارد  هزار   ۱۳۰ از  افزود:  وی 
تخصیص یافته برای تأمین اجتماعی، هنوز 
بخشی از مطالبات بازنشستگان پرداخت 

نشده است. 

 حذف آزمون 
آیین نامه رانندگی 

طبق  گفت:  فراجا  راهور  پلیس  رئیس 
شده  ابلاغ  که  آیین نامه  اصلاح  آخرین 
گرفتن  برای   ۱ پایه  گواهینامه  استثنا  به 
به  نیازی  دیگر  پایه ها،  سایر  گواهینامه 
 ، گزارش مهر شرکت در آزمون نیست. به 
سردار سید تیمور حسینی رئیس پلیس 
اصلاح  آخرین  طبق  راهور فراجا گفت: 
استثنای  به  شده  ابلاغ  که  آیین نامه 
گواهینامه  گرفتن  برای   ۱ پایه  گواهینامه 
سایر پایه ها، دیگر نیازی به شرکت در آزمون 
نیست. وی افزود: حذف آزمون آیین نامه 
کتور  شامل گواهینامه های ویژه از جمله ترا

و لودر هم می شود. 

  فوت 111 موتورسوار 
در تصادفات شبانه

 سرکلانتر شب پلیس راهور تهران بزرگ 
نفر   ۱۱۱ کنون  تا سال  ابتدای  از  گفت: 
پایتخت  موتورسوار در تصادفات شبانه 
جان خود را از دست دادند و علت ۴۵ درصد 
از این تصادفات بی توجهی رانندگان به جلو 
بوده است.  سرهنگ حمید طریقت، به ایلنا 
گفت: بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار فقره 
اعمال قانون در رابطه با تخلفات شبانه 
در پایتخت صورت گرفته است. وی افزود: 
موتورسیکلت سواران سهم قابل توجهی در 
تصادفات فوتی شبانه دارند، به طوری که 
 ، کنون، ۱۱۱ نفر موتورسوار از ابتدای سال تا
۱۰۷ نفر عابر پیاده، ۳۳ نفر راننده خودرو، 
۲۷ نفر سرنشین خودرو و ۱۴ نفر ترک نشین 
موتورسیکلت در تصادفات شبانه پایتخت 
راهور  پلیس  شب  سرکلانتر  کردند.  فوت 
گفت: یکی از علت های افزایش  پایتخت 
تصادفات و تخلفات در ساعات شبانه، 
خلوتی معابر و رانندگی با سرعت غیرمجاز 
است، عامل دوم خستگی و خواب آلودگی 
رانندگان وسایل نقلیه سنگین، عامل سوم 
کمبود نور کافی در خیابان ها و بزرگراه های 
تهران و عامل چهارم رعایت نکردن حق 

تقدم در ساعات شبانه است. 

  پژوهشگر حقوق بین الملل کودک گفت: طبق برآوردها، تعداد کودکان کار در ایران 
بین ۱٫۶ تا ۲ میلیون نفر است. این آمار نشان دهنده افزایش چشمگیری نسبت به 
سال های گذشته است که ناشی از تشدید مشکلات اقتصادی، افزایش تورم و فقر 
خانوارهاست. »محمد مهدی سید ناصری« پژوهشگر حقوق بین الملل کودک و 
مدرس دانشگاه در گفت وگو با ایلنا درباره ظهور نسل جدیدی از کودکان کار در کشور 
گفت: پس از گذشت ۲۰ سال از پیوستن ایران به کنوانسیون حقوق کودک ملل متحد، 
نسل جدیدی از کودکان کار در حال بروز هستند؛ کودکانی که خشمگین تر و طلبکارتر 
از گذشته شده اند و این شروع همان راهی است که به سمت خشونت، بزهکاری و 
گر راهکاری بلندمدت با بسترسازی مناسب در  گنگ های خلافکاری و… می انجامد که ا
گر  نظر گرفته نشود، باید شاهد افزایش روزافزون خشونت  و دزدی  باشیم. وی افزود: ا
بخواهیم در مورد مسئله  کار کودک دسته بندی متصور باشیم، باید اشاره کنم؛ دسته  
اول نظام هنجاری، یعنی قوانین و مقررات و آیین نامه هاست. دسته  دوم، ساختاری 
است، یعنی نهادهایی که برای اجرای این هنجارها باید تعبیه شود و دسته  سوم، 
عملکرد و رویه است. یک مرحله هم پیش از اینهاست که حوزه ی سیاست پردازی 
کمیت است. ما در هر چهار مرحله ایراد داریم. برنامه  کلانی  یعنی برنامه کلان حا
برای مدیریت حوزه  حقوق کودک نداریم، نمی دانیم کجا هستیم، چه مسیری طی 
می کنیم و به کجا می خواهیم برسیم. این پژوهشگر حقوق کودک درباره آمار کودکان 
کار در سال ۱۴۰۳ در ایران و میزان افزایش آن اظهار داشت: آمار دقیقی از تعداد کودکان 
کار در سال ۱۴۰۳ منتشر نشده است، اما طبق برآوردها، تعداد این کودکان در ایران 
بین ۱٫۶ تا ۲ میلیون نفر است. این آمار نشان دهنده افزایش چشمگیری نسبت به 
سال های گذشته است که ناشی از تشدید مشکلات اقتصادی، افزایش تورم، و فقر 
کید بر افزایش کودکان کار دختر در ایران و جهان  خانوارهاست.  این حقوقدان با تا
خاطرنشان کرد: در جهان، بر اساس گزارش سازمان جهانی کار )ILO(، حدود ۱۵۲ 
میلیون کودک کار وجود دارند که ۴۲ درصد آن ها را دختران تشکیل می دهند. در 
ایران، آمار رسمی تفکیکی از کودکان کار دختر در دسترس نیست، اما بررسی های 
میدانی نشان می دهد که تعداد این گروه به ویژه در مشاغل غیررسمی و خیابانی روند 
افزایشی داشته است. دختران کار به طور ویژه در معرض آسیب های جسمی و روانی 
بیشتری نسبت به پسران قرار دارند. این پژوهشگر در پاسخ به این پرسش که کدام 
شهرهای ایران بیش ترین آمار کودکان کار را دارند، گفت: تهران دارای حدود ۷۰ هزار 

کودک کار است. همچنین شهرهای مشهد و شیراز به دلیل مهاجرت بالا، آمار بالایی 
دارند. از سوی دیگر استان های مرزی به دلیل فقر اقتصادی و مهاجرت نیز شمار 
زیادی از کودکان کار را در خود جای داده است. سید ناصری با بیان اینکه کودکان کار 
عمدتا از خانواده های فقیر و کم درآمد هستند، گفت: در خانواده های دارای والدین 
معتاد، معمولا کودکان برای تأمین هزینه اعتیاد والدین به کار واداشته می شوند. 
همچنین کودکان مهاجر و بی مدرک به دلیل عدم دسترسی به حمایت های دولتی در 
 ، خیابان ها مشغول به کار می شوند.  این محقق حقوق کودک تصریح کرد: کودکان کار
به ویژه دختران، در معرض سوءاستفاده های جسمی و جنسی قرار دارند. همچنین 
این کودکان از سوءتغذیه و بیماری های ناشی از کار در محیط های آلوده رنج می برند. 
کودکان کار دچار اختلالات روانی همچون اضطراب و افسردگی هستند. از سوی دیگر 

کودکان کار در معرض ترک تحصیل و بی سوادی نیز قرار دارند. 

پژوهشگر حقوق بین الملل کودک مطرح کرد 

 افزایش چشمگیر کودکان کار


